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Ibaiti (PR), 11 de marco de 2020.
Exmo. Senhor
ANTONELY DE CASSIO ALVES CARVALHO
PREFEITO
Assunto: Dispensa de Licitagdo para contratacdo de empresa

especializada em Laudo de ECG.

Venho por meio deste, respeitosamente solicitar ao Excelentissimo
Senhor Prefeito autorizagdo para realizagdo do Processo de Dispensa de Licitagao
para contratacdo de empresa especializada na emissdo de Laudos de exame de
Eletrocardiograma a serem realizados pela Secretaria Municipal de Satde de acordo
com Termo de Referéncia em anexo.

Os servigos a serem contraiados devem englobar a elaboracao de
laudos de exames de Eletrocardiograma, assim como a disponibilizacdo em comodato
do aparelho de Eletrocardiograma Digital.

Deverao ser disponibilizados a quantia de 2.500 exames para serem
utilizados de acordo com a necessidade pelo periodo de 12 (doze) meses.

Informamos que a referida contratacdo se fara com a empresa
GUBERT & VIEIRA SERVICOS MADICOS S/S, inscrita no CNPJ 16.910.768/0001-
32, no valor de R$ 6,50 (seis reais e cinquenta centavos) cada laudo, totalizando
16.250,00 (Dezesseis mil duzentos e cinquenta reais), para o perfodo de 12 (doze)

meses, sendo a empresa que apresentou 0 menor preco.

Sem mais para 0 momento, na esperanca de uma boa acolhida,

subscrevemos o presente.

-

WILLIAM MARTINS BORGES

Secretario Municipal de Satde

Rua Francisco de Oliveira, 693 - 84900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7700  CNPJ N° 09.421.426/0001-93
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI
IBAITI - PARANA

IBAITI

PREFEITURA MURICIPAL
Secretatia de Saude

TERMO DE REFERENCIA

Os servigos contratados englobardo a elaboragdo de laudos de exames de
Eletrocardiograma, assim como a disponibilizagdo em comodato do aparelho de
Eletrocardiograma Digital.

Deverao ser fornecidos 02 (dois) aparelhos em regime de comodato, ambos deverao
obrigatoriamente ter registro na ANVISA;

Os aparelhos deverdo conter no minimo 12 derivagées simultaneas;

A empresa devera disponibilizar treinamento especializado para utilizagédo do aparelho
no local da implantagéo;

A substituigdo do aparelho em caso de mal funcionamento, devera ocorrer de forma
gratuita em até 36 horas;

Suporte técnico devera ser disponibilizado 24h por dia;

A empresa prestadora de servigo devera estar certificada pelo CRM/PR;

Os exames realizados na Fundagdo Hospitalar de Saide Municipal de Ibaiti que sao
urgéncia/emergéncia deverao ser laudados em até 40min;

Os exames realizados no Posto de Saude Central de maneira eletiva, deverdo ser
laudados em até 24h;

Todos os exames deverdo ser encaminhados via E-MAIL, em endereco informado

pelos responsaveis pelos seus respectivos Setores.

s

Rua Francisco de Oliveirg, 693 - 84900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7700  CNPJ N° 09.421.426/0001-93



Municipio de Ibaiti
Solicitagao 122/2020
Termo de Referéncia

Pagina:1

Solicitagdo
Ndrero Tipo Enitido em Quantidade de itens
122 Contratacéo de Servigo 25/03/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Cddigo Nome Nunero
33355-7 WILLIAM MARTINS BORGES 143/2020
Local
Codigo None
21 SAUDE PUBLICA
Orgio Pagamento

Nomre Forma
05  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Até 30 dias apos apr
Entrega
Local Prazo
Determinado pelo solicitante 12 Meses
Descrigéo:

Contratacdo de empresa especializada na emissdo de laudos de exame de Eletrocardiograma a serem
realizados no Hospital Municipal de Ibaiti

Justificativa:

faz necessédrio a contratagdo de empresa especializada na emissdo de laudos de exame de

~letrocardiograma a serem realizados pela Secretaria Municipal de Saude , para atendimento de
pacientes em regime de urgéncia/ Emergéncia.

Informo ainda que os servigos contratados devem englobar a elaboracdo de laudos de exames de
eletrocardiograma, assim como a disponibilizacdo em comodato do aparelho de eletrocardiograma
Digital.

Lote! IR
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
031780 SERVICO DE EMISSAQ DE LAUDOS DE ELETROCARDIOGRAMA MES 2.500,00 6,50 16.250,00
SERVICO DE EMISSAQ DE LAUDOS DE ELETROCARDIOGRAMA, COM FORNECIMENTO
DE APARELHO EM SISTEMA DE COMODATO
- EXAMES DE EMERGENCIA DEVERAO SER LAUDADOS EM ATE 40 MIN
- OS APARELHOS DEVERAO CONTER NO MINIMO 12 DERIVAGOES SIMULTANEAS
- TODOS OS EXAMES DEVERAO SER ENCAMINHADOS VIA E-MAIL .

TOTAL 16.250,00

WILLIAM MARTINS BORGES
Solicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versgo: 5524 k 26/03/2020 14:05.06
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD/ FIS!

L FLsQB
Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Contratagéo de empresa especializada na emissdo de laudos de exame de Eletrocardiograma a

serem realizados nos Postos de satude pela Secretaria Municipal de Saude de Ibaiti.,

2. - JUSTIFICATIVA

Se faz necessario a contratagdo de empresa especializada na emissdo de laudos de exame de
Eletrocardiograma a serem realizados pela Secretaria Municipal de Satde , para atendimento de

pacientes em regime de urgéncia/ Emergéncia.

Informo ainda que os servigos contratados devem englobar a elaborag&o de laudos de exames de
eletrocardiograma, assim como a disponibilizagdo em comodato do aparelho de eletrocardiograma

Digital.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

Item__ Cadigo do

 |produtors |

Nome do produto/servico

1 31780

SERVIGO DE EMISSAO DE LAUDOS DE
ELETROCARDIOGRAMA SERVICO DE
EMISSAO DE LAUDOS DE
ELETROCARDIOGRAMA, COM
FORNECIMENTO DE APARELHO EM
SISTEMA DE COMODATO

- EXAMES DE EMERGENCIA DEVERAO
SER LAUDADOS EM ATE 40 MIN

- OS APARELHOS DEVERAO CONTER
NO MINIMO 12 DERIVAGOES
SIMULTANEAS

- TODOS OS EXAMES DEVERAO SER
ENCAMINHADOS VIA E-MAIL .

2.500,00 |MES 6,50

16.250,00

TOTAL

16.250,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA

CNPJ

GUBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS S/S

16.910.768/0001-32

CALL ECG SERVICOS DE TELEMEDICINA LTDA

04.071.210/0001-21

MEDICOS LTDA

GUERRA E MIRANDA LOCACOES DE EQUIPAMENTOS

13.072.941/0002-63

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURAMUNICIPAL Ibaiti — Parana

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 12 Meses
Vigéncia Contratual Prevista: Até 12 Meses

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAO

A entrega/execugdo do objeto devera ser feita apos a solicitagéo, e efetuado em até 12 Meses,
observado o disposto no paragrafo tnico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigéo do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagtes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugéo do objeto sera realizado pela Comisséo de Recebimento do
Fundo Municipal de Salde de Ibaiti, nomeada através da Portaria n° 052, de 12 de janeiro de 2017,
bem como pelo responsavel do setor solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apbs solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissao de requisicao de compras/servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitag&o pelo setor competente;

8. — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

8.1 - A CONTRATADA obriga-se a: responsabilizar-se em relagéo aos profissionais, por fodas as
— despesas decorrentes da execucao dos servicos objeto desta dispensa, tais como saldrios, seguro
de acidentes, taxas, impostos e contribui¢des, indenizagdes, auxilio-refeicéo, auxilio-transporte,
uniforme completo e outras despesas que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.
N&o havera qualquer vinculo empregaticio com a CONTRATANTE.

8.2 - Instruir os seus profissionais, quanto a prevengcdo de acidentes, assumindo, também a
responsabilidade por todas as providéncias e obrigacdes estabelecidas na legislagdo especifica de
acidentes de trabalho, quando forem vitimas os Seus empregados na execucdo dos servicos
contratados ou em conex&o com eles, independentemente do local do evento.

8.3 - Providenciar a imediata troca de qualquer material ou equipamento julgado inadequado ou que
nao atenda as necessidades da Administrag&o Publica durante a realizag&o do servico.

8.4 - Instalar e testar todos os equipamentos, os quais devem estar em pleno funcionamento, e serem
recolhidos ao seu final, sem 6nus adicional para a CONTRATANTE, substituicdo em caso de mal
funcionamento, devera ocorrer de forma gratuita em até 36 horas.

8.5 — A empresa devera disponibilizar treinamento especializado para utilizaggo do aparelho no local
da implantagéo, a CONTRATADA deve estar certificada pelo CRM/PR

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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8.6 — Suporte técnico devera ser disponibilizado 24h por dia.

8.7 —Todos os exames deverdo ser encaminhados ser encaminhados via E-MAIL, em endereco
informado pelo Presidente da Fundag&o Hospitalar de Satde.

8.8 — A CONTRATADA n&o se responsabiliza em caso de rompimento de luvas, roscas ou tubos ja
existentes no pogo e no caso de o poco ja existente n&o conter agua .

8.9 - A CONTRATADA fornecera 2 (dois) aparelhos em regime de comodato, ambos deverdo
obrigatoriamente ter registro na ANVISA

9. — DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

9.1 - A CONTRATANTE obriga-se a: encaminhar a Ordem de Servigo com informagées necessarias
a realizagéo do servigo.

9.2 - Prestar as informacgdes e os esclarecimentos pertinentes, que venham a ser solicitados pelo
preposto da CONTRATADA.

9.3 - Ceder 8 CONTRATADA, se necessario, o espago fisico em suas dependéncias, onde serdo
instalados os equipamentos e lotados os funcionarios para a prestagdo dos servigos.

9.4 - Providenciar a autorizagao para o uso de locais que ndo sejam de responsabilidade da
CONTRATADA.

9.5 — E de responsabilidade do SOLICITANTE acompanhar, fiscalizar e atestar a execugdo dos
servicos.

9.6 - Verificar a preparacdo dos ambientes e a disponibilizagéo dos equipamentos antes do inicio dos
eventos.

9.7 - Supervisionar e fiscalizar a execucdo dos servigos objeto desta licitaggo, sob o aspecto
= qualitativo e quantitativo, anotando em registro proprio as falhas detectadas, comunicando as
ocorréncias de quaisquer fatos que exijam medidas corretivas por parte da CONTRATADA, podendo
sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer quaisquer servicos que ndo estejam de acordo com as
condicOes e exigéncias especificadas.

9.8 - Exigir o imediato afastamento e/ou substituicdo de qualquer empregado da CONTRATADA que
néo merega confianga no trato dos servicos, que produza complicacées para a supervisdo e
fiscalizag&o, que adote postura inconveniente ou incompativel com o exercicio das atribuicées que lhe
foram designadas.

9.9 - Comunicar oficialmente 8 CONTRATADA toda e qualquer ocorréncia relacionada com a
execucao do servigo e quaisquer falhas ocorridas, consideradas de natureza grave.

9.10 - Efetuar o pagamento 4 CONTRATADA de acordo com as condigdes de prego, prazo e demais
condigOes previstas neste instrumento.

10. — DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

Comete infracédo administrativa, ainda, nos termos da Lej n°. 8.666, de 1993, da Lei n°. 10.520, de

2002, do Decreto n°. 3.555, de 2000, e do Decreto n°. 5.450, de 2005, a CONTRATADA que, no
decorrer da contratagao:

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR -~ www.ibaiti.pr.gov.br
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a) Inexecutar total ou parcialmente o contrato;
b) Apresentar documentacao falsa:

c) Comportar-se de modo inidéneo;

d) Cometer fraude fiscal:

) Descumprir qualquer dos deveres elencados neste Termo de Referéncia.

11. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

12. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificages constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 24 de marco de 2020 .
ey

WILLIAM MARTINS BORGES
Secretario Municipal de Satde

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR —www.ibaiti.pr.gov.br
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MEDICINA DIAGNOSTICA

Curitiba, 11 de Marc¢o de 2020.

AJC Sr. Rafael Gianini.

Prezado Sr. Rafael Gianini, agradecemos a atencdo e a oportunidade de apresentarmos uma proposta
de prestagdo de servigos englobando a realizagdo de laudos do exame de Eletrocardiograma; com
disponibilizagdo de equipamentos para a prefeitura de Ibaiti.

Proposta

A GUBERT & VIEIRA conta com médicos especializados para a realizagdo de consultas e exames
médicos. |dentificamos, através da alta necessidade de laudos de exames, a oportunidade de
realizarmos o laudo a distancia.

Através do nosso corpo médico na drea da cardiologia, disponibilizamos os laudos dos exames em um
prazo méximo de um dia (til, sem abrir m&o da qualidade dos laudos.

Investimento
0 valor do investimento para a elaboragdo de laudos:
Valor do laudo do exame de Eletrocardiograma R$ 6,50/laudo
Estamos a disposi¢do para eventuais duvidas
Atenciosamente,
Or. Luiz Felipe R. Gubert Pedro Henrique R. Gubert
Cardiologista Gerente administrativo
CRM- 26882-PR E-mail: gerencia@gvmedicina.com.br

Email: driuizfelipe@gvmedicina.com.br Telefone: (41) 3011-6122 / 99272-6122
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Ponta Grossa - PR, 21 de outubro de 2019

A Secretaria Municipal de Salide de Ibaiti— PR
A/C Sr. Rafael

| ORCAMENTO DE SERVICOS DE TELEMEDICINA

A Call ECG Servigos de Telemedicina Ltda. — EPP, devidamente inscrita no CNPJ sob o n2
04.071.210/0001-21, Inscricdo Estadual Isenta, Inscrigio Municipal n2 63.615, CRM/PR n2 2436,
CNES n? 5398533, NIRE n2 41208092980, e-mail callecg@callecg.com.br, estabelecida a Rua Nestor
Guimar3es, n? 111 (Esq. Cel. Dulcidio) — 82 Andar — Sala 84 — Ed. Corporate Center, Vila Estrela, CEP

“™. 84040-130, na cidade de Ponta Grossa, Estado do Parana, através desta apresenta sua proposta.

A EMPRESA

A Call ECG é uma empresa de médicos cardiologistas que oferece solugdes integradas no
gerenciamento de cardiodiagnéstico através da Central de telemedicina — 24 horas por dia, 7 dias
por semana. Oferecemos aos nossos clientes o que ha de mais moderno em tecnologia de

telediagndstico e monitorizagdo cardiolégica, através de eletrocardiografia transmissdo digital,

gerando um custo muito inferior ao deslocamento do paciente para a realizagdo do exame.

A Call ECG faz muito mais que fornecer laudos de eletrocardiograma. E capaz de adequar
sua estrutura de atendimento a necessidade de seus clientes. O cliente, ao acionar os servigos da
central, possui a sua disposigdo um protocolo clinico de atendimento das principais urgéncias
cardioldgicas. O protocolo de atendimento auxilia o tratamento no local e conduta para
transferéncia, incluindo medidas terap&uticas visando minimizar os riscos inerentes ao transporte.
Todo exame recebido na Central da Call ECG é imediatamente analisado por uma equipe treinada

e capacitada para identificar as mais singelas altera¢des. Havendo risco ao paciente, serd

comunicado a equipe da unidade cliente para o devido procedimento.

Rua Nestor Guimarées, 111 (Esq. Cel. Dulcidio) — 8° Andar — Sala 84 — Vila Estrela — (Edificio Corporate Center)
CEP 84040-130 — Ponta Grossa — Parana — Fone/Fax (42) 4009-9999 / 9 8816-2364
www.callecg.com.br — callecg@callecg.com.br

FMSI
FLS.
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| SERVICOS
Tabela de Servicos
Item Codigo Servigos Valor Qtde Excedente
v 8240 Eletrocardiograma RS 25,00 UN .
% 8241 Eletrovetorcardiograma RS 1.450,00 50 RS 29,00
% 8243 Web Service RS 59,90 Mensal
X 8244 Webhook RS 49,90 Mensal
x 8245 Aplicativo Mobile RS 89,90 Mensal
% 8246 Notebook RS 230,00 Mensal
% 8247 Desktop RS 170,00 Mensal
% 8248 Protocolo de Retirada RS 129,90 Mensal
-
DESCRITIVO TECNICO DOS SERVICOS J
Eletrocardiograma
O eletrocardiograma, identificado com a abreviagdo ECG, é a reproducdo grafica da
atividade elétrica do coragdo durante o seu funcionamento, registada a partir da superficie do
corpo, avaliando esta atividade elétrica do coragdo, observando, assim, o ritmo, a quantidade e a
velocidade das suas batidas. E um recurso diagnéstico extremamente Util na pratica cardioldgica
clinica. € um exame n3o invasivo, de baixo custo que ndo ocasiona qualquer risco ao paciente.
Permite identificarmos alteracdes metabdlicas de nosso organismo, alteracdes anatémicas
do coragdo e diferentes doengas cardiacas. Mesmo com a evolugdo de outros métodos
diagnésticos, o ECG permanece como o principal recurso para a o diagnéstico de anormalidades do
ritmo cardiaco, conhecidas clinicamente como arritmias cardiacas. E também um método
-
fundamental na avaliagio de pacientes com dor no peito. Possibilita a rapida confirmagdo do
diagnéstico de infarto agudo do miocdrdio em muitos pacientes com suspeita clinica da doenga,
auxiliando na escolha do melhor tratamento para o paciente.
Deste modo, o ECG é utilizado nas avaliagdes cardioldgicas de rotina, acompanhamento de
doencas cronicas e no diagndstico e guia para o tratamento de emergéncias cardiologicas.
No ECG com 12 derivacdes, sdo colocados quatro eletrodos sobre os membros do paciente, e seis

Rua Nestor Guimaraes, 111 (Esq. Cel. Dulcidio) — 8° Andar — Sala 84 — Vila Estrela — (Edificio Corporate Center)
CEP 84040-130 — Ponta Grossa — Parana — Fone/Fax (42) 4009-9999 / 9 8816-2364
www.callecg.com.br — callecg@callecg.com.br
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sobre o térax. A magnitude total do potencial elétrico do coragdo é, entdo, medida a partir de doze

angulos diferentes ("derivagbes") e é registada por um periodo de tempo.

Eletro-Vetorcardiograma

A Eletro-Vetorcardiografia (E-VCG) é a metodologia de andlise conjunta, simultdnea e
integrada de dois classicos métodos de registro da atividade elétrica cardiaca: a Eletrocardiografia
(ECG) e a Vetorcardiografia (VCG), sendo Util para mostrar a atividade cardiaca de uma maneira
espacial, complementando a visdo “temporal”, oferecida pelo ECG convencional.

*A Vetorcardiografia € um método de registro das forgas eletromotrizes do coragdo no
tempo e no espacgo, de forma que a magnitude e a direcdo das referidas for¢as possam ser
representadas por uma sucessdo de vetores instantdneos. A sua representacdo é de ordem
didatica, pois, sendo as curvas Vetorcardiograficas bidimensionais, apresentam elementos
adicionais para o entendimento e memorizag3o inteligente do Eletrocardiograma (ECG). O VCG
tem a sua express3o em planos, uma vez que o fenémeno elétrico relacionado a atividade elétrica
cardiaca se desenvolve de um modo tridimensional.

A aplicagdo pratica da Vetorcardiografia tem grande importancia, porque pode explicar e

facilitar o entendimento do ECG. O VCG pode suplementar informacdes, ndo facilmente

detectéveis por meio da anilise eletrocardiogréfica convencional.

Esta metodologia de analise conjunta também elimina a necessidade da realizacdo do
exame utilizando o complexo posicionamento dos eletrodos no corpo, como no método de Frank,
dispensando, portanto, novos treinamentos e especializagdo para a realizacio do Eletro-
Vetorcardiograma (E-VCG). A realizagdo do exame de Eletro-Vetorcardiograma (E-VCG) é feita com
o posicionamento convencional do Eletrocardiograma (ECG).

Através de modernos equipamentos digitais, a execugdo e andlise conjunta gerada pela
Eletro-Vetorcardiografia (E-VCG) permite uma maior sensibilidade e precisao diagndstica,
sobretudo em condicBes que podem gerar dividas como a Sindrome de Wolf-Parkinson-White,
Sindrome de Brugada, Isquemia Coronariana, presenca ou n3o de Areas Elétricas Inativas,
Hipertrofia Ventricular ou na determinagdo das éreas lesionadas por Infarto, etc. Existem ainda
estudos mostrando sua utilidade ligada a Ressincronizadores Cardiacos.

* PASTORE, C. A.; SAMESIMA N.; MUNERATO R. ABC do ECG. Sdo Paulo: Medcel, 2018.

Rua Nestor Guimardes, 111 (Esq. Cel. Dulcidio) — 8° Andar — Sala 84 — Vila Estrela — (Edificio Corporate Center)
CEP 84040-130 — Ponta Grossa — Parana — Fone/Fax (42) 4009-9999 / 9 8816-2364
www.callecg.com.br — callecg@callecg.com.br
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WebService

Webservice é uma solucdo utilizada na integragdo de sistemas e na comunicagdo entre
aplicacbes diferentes. Com esta tecnologia é possivel que novas aplicagdes possam interagir com
aquelas que ja existem e que sistemas desenvolvidos em plataformas diferentes sejam
compativeis.

Os WebServices sdo componentes que permitem as aplicagBes enviar e receber dados em
formato JSON (no caso). Cada aplicacdo pode ter a sua propria "linguagem”, que é traduzida para
uma linguagem universal, o formato JSON.

Para as empresas, 0s WebServices podem trazer agilidade para os processos e eficiéncia na

comunicacio entre cadeias de producio ou de logistica. Toda e gualguer comunicacdo entre

sistemas passa a ser dindmica e principalmente segura, pois ndo hé intervencdo humana.

Essencialmente, o WebService faz com que os recursos da aplicagdo do software estejam
disponiveis sobre a rede de uma forma normalizada. Outras tecnologias fazem a mesma coisa,
como por exemplo, os browsers da Internet acedem as paginas Web disponiveis usando por norma
as tecnologias da Internet, HTTP e HTML. No entanto, estas tecnologias ndo sao bem-sucedidas na
comunicagdo e integragdo de aplicages. Existe uma grande motivacdo sobre a tecnologia
WebService pois possibilita que diferentes aplicagdes comuniquem entre si e utilizem recursos
diferentes.

Utilizando a tecnologia WebService, uma aplicagdo pode invocar outra para efetuar tarefas
simples ou complexas mesmo que as duas aplicagdes estejam em diferentes sistemas e escritas em
linguagens diferentes.

Utilizando o WebService da Call ECG vocé ganha mais velocidade e automagdo para
importar os seus exames com os seus respectivos laudos para seu sistema de gerenciamento.
Neste processo quem trabalha é o computador, deixando o seu colaborador livre para executar

outras tarefas e minimizando os erros, pois o processo todo é automatizado.

Webhook
E uma forma de recebimento de informacdes quando um evento acontece. Por isso, ©

webhook na pratica, é a forma de receber informag8es entre dois sistemas de uma forma passiva.

Rua Nestor Guimaraes, 111 (Esq. Cel. Dulcidio) — 8° Andar — Sala 84 — Vila Estrela — (Edificio Corporate Center)
CEP 84040-130 — Ponta Grossa — Parana — Fone/Fax (42) 4009-9999 / 9 8816-2364
www.callecg.com.br — callecg@callecg.com.br
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O webhook (também conhecido como retorno de chamada web ou HTTP e, ainda, impulso
AP|) é uma maneira pratica para um app ou sistema fornecer outras aplicagdes com informagdes
em tempo real. O webhook fornece dados para outros aplicativos. Eles sdo muito eficientes tanto
para o prestador de servico, como para o consumidor. O webhook ira postar dados para vocé em
formato JSON.

Com esta ferramenta vocé otimiza ainda mais a integracdo, pois apds o laudo do seu exame
ter sido emitido, automaticamente o sistema ird enviar os dados diretamente para o sistema do

cliente.

Locagdo ou Comodato de Computador Desktop ou Notebook

Para sua maior comodidade, a Call ECG também oferece o servico de locagdo ou comodato de
microcomputadores e notebooks para a realizagdo do servico. Por um valor fixo mensal o cliente
pode optar por incluir um equipamento top de linha que ird acompanhar o eletrocardiografo,

evitando a necessidade de alocar recursos da unidade para a realizagdo do exame.

Protocolo de Retirada de Exames
Alinhado com a Ultimas tendéncias de mercado, a Call ECG disponibiliza a emissdo do

Protocolo de Retirada de Exames para o Paciente. Com este recurso, no momento da realizagdo do

exame a unidade tera a opgao de imprimir este comprovante para utilizar no momento da retirada
do exame quando o paciente retornar, melhorando o gerenciamento da entrega dos laudos. Neste
protocolo também estdo as informagBes de como retirar este exame on-line, eliminando a
necessidade do paciente retornar, facilitando para o paciente e para o atendente, diminuindo
gastos com a impressdo de resultados, economizando tempo dos colaboradores e do pacientes,

que n#o precisardo se deslocar a unidade novamente.

Rua Nestor Guimaraes, 111 (Esq. Cel. Dulcidio) — 8° Andar — Sala 84 — Vila Estrela — (Edificio Corporate Center)
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VANTAGENS DO SISTEMA

v’ Telerelacionamento (intercdmbio de informacgdes entre a equipe médica da Call ECG e
equipe médica ou de enfermagem da unidade atendida) 24h por dia;

v Confiabilidade (mais de 2.000.000 — dois milhdo de exames realizados em 18 anos no

Estado do Parand, Santa Catarina, Goids, Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, Para, Tocantins

e Sdo Paulo);

Aparelho de 12 deriva¢@es simultdneas com D Il longo digital;

Aparelho fornecido em sistema de comodato;

Médicos Cardiologistas Especialistas;

Treinamento especializado para utilizagdo do aparelho no local da implantagéo;

Resposta ao tracado (laudo) em até 40 minutos quando urgentes;

Resposta ao tracado (laudo) em até 24 horas quando eletivos;

s A% & A &S

Substituicio do aparelho em caso de mau funcionamento, de forma gratuita, em até 48
horas;

Empresa certificada pelo CRM/PR sob n2. 2436;

Custo zero com ligagdes (sistema WEB);

Suporte técnico 24 h por dig;

Sistema com certificado de seguranga HTTPS, conexdo criptografada;

LN RA

Aparelho certificado pela ANVISA;

Rua Nestor Guimaraes, 111 (Esq. Cel. Dulcidio) — 8° Andar — Sala 84 — Vila Estrela — (Edificio Corporate Center)
CEP 84040-130 — Ponta Grossa — Parana — Fone/Fax (42) 4009-9999 / 9 8816-2364
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PROPOSTA

Eletrocardiograma

Plano 01

e 0O valor de RS 25,00 (vinte e cinco reais) cada laudo de eletrocardiograma. (Fornecimento
em regime de comodato de 02 (dois) aparelhos de eletrocardiografia digital com registro

ANVISA — Utilizacdo do sistema WEB da Call ECG para submissdo dos exames.)

v" Equipamento Eletrocardiégrafo - Modelo ECGPC / Marca TEB
v" Proposta para 12 (doze) Meses.
v’ Validade da Proposta: 30 (trinta) dias.

Cordialmente;

04071210/ 0001-2171
CALLECG SERVICOS DE _
TELEMEDICINA LTDA - EP
R. Nestor Guimaraes, 111 (Esq. Cel

32 Andar - Sala 84 Estrela (Ed. Corporate Center)

- ponta Grossa - PR
Silvério de Jesus Junior LSMBO Pon
Call ECG Servicos de Telemedicina Ltda. - EPP
CNPJ: 04.071.210/0001-21

(42) 4009-9999 / 9 8838-0999

Rua Nestor Guimarées, 111 (Esq. Cel. Dulcidio) — 8° Andar — Sala 84 — Vila Estrela — (Edificio Corporate Center)
CEP 84040-130 — Ponta Grossa — Parana — Fone/Fax (42) 4009-9999 / 9 8816-2364
www.callecg.com.br — callecg@callecg.com.br
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K™ TME Bt

LAUDDS - LOCACAD - COMODATO

Cliente: Prefeitura de Ibaiti

Servigos Comodato Vigéncia do Contrato

Comodato R$ 350,00 inclusos 25

1 1 ano laudos mensais e os
Eletrocardiograma demais R$ 10,00 cada
Comcaato R$ 300,00 mclgsos 30
Eletrocardiograma 3 anos laudos mensais e 0s
demais R$ 10,00

*\/alidade da Proposta: até 10 dias



-

ﬁ 3, TM TELEMEDICINA
CARDIOLOGICA

LAUDDS - LOCACAD - COMODATO

Servicos Locacao Nao tem vigéncia Investimento

ELETRO sem laudo 1 ano R$ 400,00

Manutengéo do aparelho, calibragéo e reposi¢ao de acessoérios sdo por conta da clinica

Servigos Laudos Investimento

ECG = R$ 10,00

Mara Rubia Dias/CONSULTORA TME
Telefones: (62) 3416-6851 Whatsapp: (62) 9 9672-2571

E-mail: comercial@tmebr.com  Skype: comercial.tme

** Entregamos o resultado do exame em até 24 horas e com marcapasso (no caso do Holter), em até 48 horas.

** Laudo com urgéncia liberamos em até 2 horas e com marcapasso (no caso do Holter), em até 4 horas. Em
cada solicitacdo, é cobrado a taxa adicional de: R$ 5,00 (para urgente de Holter) e RS 2,00 (para urgente de
Mapa e ECG).

** Em relac3o 2 locagdo, o valor é cobrado mensal é antecipado a cada més.

** Quanto ao comodato, utiliza o servigo mensal e apenas depois é realizado o pagamento.

** N30 locamos o aparelho de Mapa sem o servigo de laudo.

#+™ for contratar apenas o servico de laudos sem aparelho, ndo exigimos quantidade minima, ficando de
acordo com a necessidade da clinica.

** As manutencGes serdo feitas caso exista algum problema no aparelho, e tendo seu aparelho substituido
para que nio prejudique o desenvolvimento de sua rotina.

** Fretes por conta do Cliente

Enderego: AV T-10, n2 208, 102 ANDAR, SALA 1009/1010, Edificio New Times Square Urban Office — Setor
Bueno — Goidnia/ Go — CEP: 74.223-060

*\/alidade da Proposta: até 10 dias Goidnia, 26 de Setembro de 2019
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE B L
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI \
IBAIT! - PARANA ! L

MEMORANDO INTERNO

De: Gabinete do Prefeito
Para: Contabilidade

Ibaiti, PR, 12 de Marco de 2020.

Prezado Senhor,

Pelo presente profiro competente autorizacdo para abertura do
procedimento Licitatério conforme solicitagdo do Secretario Municipal de Saude e
Presidente da F.H.S.M.I.

Sendo assim solicito a vossa senhoria indicacdo de recursos

financeiros para fazer face ao 6nus decorrente a realizar o procedimento solicitado.

Atenciosamente,

ANTONE ES CARVALHO
refeito Municipal

Rua Francisco de Oliveira, 693 - 84900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7700  CNPJ N° 09.421.426/0001-93
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMADF\FLS_ 8N

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Objeto: Contratagéo de empresa especializada na emissdo de laudos de exame de Eletrocardiograma a
serem realizados nos Postos de satde pela Secretaria Municipal de Satide de Ibaiti.,

Declaro que todas as informagées e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras séo verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente:

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatdria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes plblicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicao do objeto” (Acérddo n? 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991,/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deveré realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também poderd se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagBes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 25 de margo de 2020.

-

C/&/MM
WILLIAM MARTINS BORGES
Secretario Municipal de Satde

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informacdes;

Determino:

v" Acolho a presente solicitagéio apresentada pela SAUDE PUBLICA;

v" Encaminha-se para o Departamento  de  Licitagdes, para manifestagio acerca da
aquisigdo/contratagio ora solicitado;

V" Ap6s, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagio e saldo orcamentério para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario
financeiro;

v" Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v

Volte-se para decisio.

Ibaiti, 25 de margo de 2

refeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO —SEMAD ~ |FiL8.25

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIFAL Ibaiti — Parana

<G

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a Contratacdo de empresa especializada na
emissdo de laudos de exame de Eletrocardiograma a serem realizados nos Postos de salde pela
Secretaria Municipal de Sadde de Ibaiti.,. Infformamos ainda que de acordo com o referido objeto, e,
diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de
Processo de Dispensa de Licitagdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do

art. 24 da Lei n? 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
[

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto

"

na alinea "a', do inciso Il do artigo anterior e para alienacoes, nos casos previstos

nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissio de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 25 de margo de 2020

Bruno Otavio doJ, antos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Par ana

Declaracdo de Adequacio Orcamentaria

Processo Administrativo n% 144/2020

Objeto: Contratagdo de empresa especializada na emissio de laudos de exame de Eletrocardiograma a serem
realizados nos Postos de satde pela Secretéria Municipal de Satde de Ibaiti.,

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretirio Municipal de Administragio, no
uso de minhas atribui¢es legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituigao
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 2%, inc. Il e § 99, no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios
referentes a obras, Servigos e compras, assim como os procedimentos de contratacdo direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitacio, somente poderdo ser iniciados quando houve previsio de recursos
orgamentdrios que assegurem o pagamento das obrigagbes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
or¢amentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 16.250,00 (Dezesseis Mil,

Duzentos e Cinqiienta Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagbes
Exercicio
da

2020 05.001.10.301.0009.1014 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio

2020 05.001.10.301.0009.2031 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 05.001.10.301.0009.2031 303 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio
2020 05.001.10.301.0009.2035 303 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orgamentérias e na Lei

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 25 de marco de 2020

CRC/Pr n® 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referenci;
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no ambito d 0
Municipio de Ibaiti,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribui¢cdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lej
Orgdnica do Municipio de 27.4.1990

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser Ppreviamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do pardgrafo Unico, do art. 38, da Lei
n2 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.913/29_14._‘.

Art. 22 E dispensado o envio do processo 2a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovagdo de
minuta-padrio, ressalvada a hipétese de consulta acerca de divida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que n3o seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questio,
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendi to das exigé

ncias legais
nele previstas.
4 % F

& - iti | Parana | Brasil
. José de Moura Bueno, 23 | Proga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti |
Pt e (43) 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001-41 ;
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaili.pr.gov.br 1




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

A A

IBAITI

PREFETTURA MUHICIPAL

(P4g. 2 - Decreto n2 1924, 6.5.2019) ‘

§ 22 A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procurado
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdio dos Orgdos da Administracdo Direta ou ¢ :
Entes da Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundacdes), devendo ser =
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de’

LicitagGes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Pro‘cura_dbr_
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lej n@ 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administracio Publica e as Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e II, e paragrafos 12 e 22, do art.
30, do Decreto Municipal n2 1.721, de 12.9.2017. ;

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
0s pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros do documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicac3o.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, a0s seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019).

AN Y BE-CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

L Er,

v e A A/l/%
JUVENTINO ANTONIO/DE MOUR? SANTANA
Procurador Gefal- OAB/PR n2/87.806
Portaria n2002, de 2.1.2017

Procurador Municipal — OAB/PR n

VALDEMIR BRAZ BUENO \!>
Portaria n? 675, de 12.2.20

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN® 77.008.068/0001-41 e 2
atendimonte@ibaiti.prgov.br | wwawibaiti.prgov.br sl 2 :
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PREFEITURA MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o Parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE, no dmbito do Municipio de Ibaiti,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuicbes que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos Processos administrativos evitando-se a formalizagéo de consultas
Juridicas idénticas & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO. por fim, que a presente disposigéo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicao Federal, segundo o
qual a administragao publica deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia,

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitagao e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-

rias, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo unico, do art. 38, da Lej n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014,

Parégrafo tinico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgédo Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicavels ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo,

Art. 2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por

esse 6rgao, inclusive com aprovagdo de minuta-padrao, ressalvada a hipétese de consulta acerca de dlvida juridica especifica, devidamente
identificada e molivada, que nio seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera inslruir o processo administrativo em questéo, cabendo ao titular da pasla atestar, no caso concrelo,
o0 atendimento das exigéncias legais nele previstas,

§ 2° A elaboragdo do parecer jurfdico referencial & de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢&o dos Orgdos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragio Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-

dos pelo Procurador do Municipio que esleja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio,

™art, 3° Nos procedimentos vinculados a Lej n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a emissdo do parecer Juridico, aplica-se o disposto nos incisos l e II, & paragrafos 1° e 2°, do art, 30,
do Decreto Municipal n° 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicago,

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n° 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR ne 15.222
Portaria n° 675, de 1°.2.2001
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IBAITI, QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2019

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
* Em raz&o do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LE| 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

| - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emissao de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitag&o em razéo do valor (incisos | e Il do art,
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

Preliminarmente, relevante destacar o contetido do referido decreto, publicado no Diério Oficial do Municipio (DOM), Edicéo 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do paragrafo tnico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/201 4.

Paragrafo dnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgéo Consulente devera elaborar lista de verificagdo do
cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse 6rgéo,
inclusive com aprovagéo de minuta-padréo, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que néo seja sanada pelo parecer referencial,

§ 1° O parecer juridico referencial devers instruir o processo administrativo em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
0 atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos
Orgéos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragéo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firmados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsével pelo Setor de Licitagbes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagées da Sociedade Civil, quanto & emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.
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Art.5° Este Decrelo entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposigGes em contrario.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a anélise desse érgao,
salvo se subsistir divida de ordem juridica que ndo seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a inteng&o do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
Gao Unica e genérica.

Tal disposicdo normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o qual a administragdo publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia € um dos principios norteadores da administragdo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagéo, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditorio, da seguranga juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituigdo Federal, com a promulgagdo da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como “o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢Bes com presteza, perfeigéo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungdo administrativa, que ja nao se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relagdo a forma de atuagéo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuigdes, para lograr
os melhores resultados, como também em relagéo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragéo publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagéo do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagao adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas.

2

Superada essa questao preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1,

A Constituicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisigéo de bens e servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de
regular licitagio publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigdes, contratagGes e concessdes na Administragéo Publica & a LICITAGAQ.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitagéo, o excepciona com a expressao
“"ressalvados os casos especificados na legislagéo”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentagao exigida pela Constituigio veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993.

ALein®. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagdo, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratagdo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagéo, Licitagdo Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | € Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagdes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagdo do processo licitatério & vidvel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagéo, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razées topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24, E dispensavel a licitagao:
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| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde

que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-

nagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma s6 vez;

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e Il, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatorio, optou em elencar estes casos como dispensa de licitag&o, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relagdo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econémica da contratagdo nao justifica gastos com uma licitagao comum. A distingéo legislativa entre con corréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimens&o econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverio ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples seréo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitagdo para obras e servicos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servicos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagio dada pela Lei 9.648/98; para outros servigos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso Il, do artigo 23, e para alienagges, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que nao se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienag@o de maior vulto que possa ser de uma vez sé (inciso Il, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitag&o dispensada: "é aquela que a propria lei declarou-a como tal”.

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador nédo torné-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de contratagdes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente (...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagao nao é proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizagdo do certame deve também ser vantajosa para a Administragéo e respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragéo razodvel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5° LXXVIIl, da Constituigdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta ndo possibilita a Administragdo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
¢éo legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitag&o, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais como instauragio de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social — e a aplicagdo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

lll - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagdo por Dispensa de Licitagdo em Fungéo do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisées do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acdrddo 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acérddo 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009, -Processo n°® 13394-4/08, Acérdao n® 237/09 — Pleno -Instrugdo Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisi¢ao/contratagéo
- motivagao do afastamento da licitagso

- razdo da escolha do fomecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagdo do contratado

- ratificag&o da autoridade superior

- publicagdo em érgao oficial de imprensa

g
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- contrato administrativo (se for o caso)

Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagdo e a outros, peculiares & sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos béasicos:

SNENENEN

CRAN

<

— manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagéo;

— no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

- parecer contabil, informando a existéncia de dotagéo orgamentaria;

— parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e ll, da Lei n°® 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo (nico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver dulvida juridica especifi-
camente formulada;

— ratificagéo da autoridade (autorizagédo para adquirir/contratar);

— contrato dos servigos ou autorizagao de compra,;

- comprovante de publicagdo do extrato;

Obs. Os documentos deverdo estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagéo, etc;

Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposigdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculan-
tes para todas as esferas da Federagéo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais); e

c) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

* Para pequenas[1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso Il, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

» Para as disposigdes do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagdo foram atualizados nos seguintes patamares:

« obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
vigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

e outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na: alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagdo prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
zagao do processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, 1 e ll, da Lei n® 8.666/1993 —
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniério, sendo um processo simplério, pois ndo se reveste
com os mesmos atos e documentos que sdo inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o Departamento de Licitagbes e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a andlise desse 6rgéo, salvo se subsistir divida de ordem juridica que
ndo seja sanada por este parecer genérico.
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O parecer juridico referencial devera instruir todos os processos administrativos em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art. 24, | ou Il, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato ndo padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagio, serd obrigatéria a
manifestagdo juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificagdo do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n° 75.358
Portaria n°® 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84,900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administragdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITAGAQ EM FUNGAO DO VALOR
(Contratacao direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 20/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo

administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.0.M.), Edi¢ao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Qutubro de 2019, para a contratagao/aquisi¢do contida

no processo de dispensa de licitagdo em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 25, de margo de 2020.

Bruno Otavio dogantos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitages e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Observagao:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fungéo do valor sdo necessarios
quando houver minuta de contrato ndo padronizada ou haja, o administrador, suscitado
duvida juridica sobre tal contratagéo.
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Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do/contratacio
ora solicitada, em cumprimento as normas da Leij n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizacdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Contrata¢cdo de empresa
especializada na emiss3o de laudos de exame de Eletrocardiograma a serem realizados nos Postos de
saude pela Secretdria Municipal de Satde de Ibaiti.,. com o critério de julgamento de Menor Prego Por

item, conforme as denominacdes e especificagdes dispostas na solicitacéo.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestagdo.

Ibaiti, 25 de marco de 2020

Bruno Otdvio dos' Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de LicitagBes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

N
o
FREFEITURA MURIGPAL

PORTARIA Ne 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DDI
PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo I, Se¢do Il, da Lei Orgdnica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4¢, da Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipé :
ne 839, de 28 de abril de 2017, o

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

e Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n? 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n2
050.143.969-25; :

¢ Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FRE]TAS

P "’“tadora da CI-RG n@ 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPF
ne 004.287.779-29; :

:2';-;6

e Membro; DANIELLE FERNANDA RODRlGUES DE PADUA portadora da CI-RG n? 6.734.042-6 (SSP/PR) e
inscrita no CPF n? 007.872.749- 92

s Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, porlador da CI RG n? 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n°
003.573.579-14.

i éil"

¢ Suplente: ROSANGELA TEE}(EIRA portadnra da CI-RG n¢ 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n®
710.877.379-15

Paragrafo unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissao.

Art, 22 Os membros da Comissdo, ‘dufé‘ﬁ"”
pelos servigos prestados, de acordo co
28.4.2017.

a v:géncua do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo
0 art 2° item I alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n2 839, de

Paragrafo Unico. Ndo fardo jus a gratificagiio os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/func@es
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO_PRE

{*). Republicada por incorrecdo da matéria original.
Esta Publicagfio torna sem efeito e substitui a publicagie efetivada no DOM | EDICAO n2 1477 {12.8,2019 | Pag. 10

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil
(43) 3546-7450 | CMNPJ N° 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURAMUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N°© 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigbes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo Il, Segéo I, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art, 51, § 4°, da Lei Federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n® 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE

Art, 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagtes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigoes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob ne 050,143.969-25;
* Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG n¢ 6.993.817-5 (SSP/PR) e inscrita no CPE n° 004.287.779-29;

* Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da CI-RG n® 6.734.042-6 (SSPIPR) e inscrita no CPF n°
007.872.749-92;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14.

* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15

Paragrafo unico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sao.

Art. 2° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a" e "b", da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Paragrafo tnico. Nio fardo jus a gratificagéio os servidores Que exercerem quaisquer oulras atividades/fungdes gratificadas.

Art, 3° Esta Portaria entra em viger na data de sua publicag@o, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos cinco dias do més de agosto do ano de dois mil e dezenove
(5.8.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n® 1715, de 26.7.2019

(*). Republicada por incorregiio da matéria original.
Esta Publicagdo torna sem efeito ¢ substitui a publicagiio efetivada no bom | EDIGAO n? 1477 |5.8.2019 | Pdg. 10

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE
Wi U N ICl Pl O D F IBAITI:77008068000141

DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, st=PR, I=IBAITI, ou=Secretaria da

IBAITI: 7700806800014 1 it o bosi- 5t ouetrs s 1, cueps

Dados: 2019.08.06 21:00:39 -03'00"

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Os atos cficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diano@ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFETTURA MUNCIFAL

PORTARIA N@ 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicses que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n® 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores pﬁbligqs municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO

MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e

examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR Wi et L GLOTACRO . i G
ANTONIO CARLOS DONOLA ; Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS : Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecuaria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA _ | Departamento de Compras 6.291.166-2

Pardgrafo tinico. O acompanhénﬁjéngg dae n’t;ega dci—objeto, sera realizado pela Comissio de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em drea especifica, para respectiva andlise e parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificaces do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagao,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade; ‘

Rua Yer. José do Moura Bueno, 23 | Proga dos Trés Poderes | 848 (5
(43) 3546-7450 | CHPJN® 77.008.0687000 -4
atendimento@ibaiti.prgov.br | wvew.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNCIFAL

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacio ou Notificagdo, no caso de rejeicdo
material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tom
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagdo;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de Servicos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
LicitagGes e Compras a constatacdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usudrios antes de

cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comisséo Especial para procederem a Avaliaggo dos Bens
Moveis e Maquindrios Inserviveis do. Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade. o i '

Art. 52 Esta Portaria entra vigo‘r'g"ri?__a data de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE _

CUMPRA-SE ey

GABINETE DO PREEEITO
de margo do an

LVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BE PS JUNIOR
Secretario s ae Administracio
Portaria n2 001, de 2.1.2017

Rua Ver. José de Mourg Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil %
{43) 3546-7450 | CNPJN® 77.008.068/0001-41 ; 2
otendimento@ibaiti.pr.gov.be | weww.iboiti.pr.gav.br
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Em conformidade com a Lei Municipal n°693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PREFE(TURA MUNICIPAL

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores pablicos municipais para constituirem Comissdo de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigges
que conferem o art. €6, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4,1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8° e oart. 73, inciso | e Il da Lei Federal n°® 8,666, de 21 de junho de 1993,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-
TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o malerial ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

et e SERVIDOR oS | e it i S LOTACAO e SR GING
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecéo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo tinico. O acompanhamento da entrega do objelo, sera realizado pela Comissiio de Recebimento de Bens, Materlais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do selor solicitante,

Art, 2° Estabelecer que a Comisso de que trata o art, 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e g Gualidade, o material efou servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicagéo de servidor habilitado com conhecimento técnico em drea especifica, para respectiva andlise e parecer
técnico do material adquirido;
111 - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato oy instrumento eguivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceilagdo ou Notificagéo, no caso de rejeicéo de material;
V - receber os recursos dirigidos & autoridade Superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;
VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;
VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
Il - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos conlratados, atestar o recebimenlo e conferéncia no verso da nola fiscal e efetuar o encami-
nhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de enlrega de bens e de execucdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
menle ao Departamento de LicitagGes e Compras a Canstatagéo de qualquer iregularidade,

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e
regislro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comisszo Especial para procederem a Avaliagéo dos Bens Moveis e Maquindrios Inserviveis do Municiplo, nédo recebe-
rdo quaisquer remuneragbes, sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus Para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagio.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secreldrio Municipal de Administragdo
Portaria n° 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Sueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Os atos oficials publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546.-7450 — E-mail; diario@ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

BAIT

PREFEITURA MUNICIFAL Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade ¢ a orientagio
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Contratacio de empresa especializada na emissio de laudos de exame
de Eletrocardiograma a serem realizados nos Postos de saiide pela Secretiria Municipal de Satde de
Ibaiti.,, com o critério de julgamento de Por item Menor Pre¢o, nas mesmas condigdes e quantitativo

disposto na solicitagfo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

W
Anton&%ﬁves de Carvalho
Préfeito Municipal

Cumpra-se.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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ey Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

=9 =

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 20/2020
Processo Administrativo: n? 144/2020

Ementa: Contratacdo de empresa especializada na emiss3o de laudos de exame de Eletrocardiograma a
serem realizados nos Postos de satide pela Secretaria Municipal de Satide de Ibaiti.,
Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: GUBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS S/S , inscrita no CNPJ n2 16.910.768/0001-32.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Céssio Alves de Carvalho, necessita da Contratacdo de empresa especializada na emissdo de laudos de
exame de Eletrocardiograma a serem realizados nos Postos de satide pela Secretaria Municipal de Satde
de lbaiti.,.

Hd a informagdo de dotagdo orcamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratacdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 16.250,00 (Dezesseis Mil, Duzentos e
Cinqglienta Reais), ofertado pela empresa GUBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS S/S , pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ 16.910.768/0001-32, sediada na RUA COMENDADOR ARAUIJO, 323 - CEP:
80420000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Curitiba/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras,
com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. I, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(..

II - para compras e servicos ndo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR —www.ibaiti.pr.gov.br
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Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor méximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

il

1I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a” do inciso II do artigo anterior e para alienages, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo s6 a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
JSormalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administrag@o Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestacdo dos servicos a

ser contratados considerando as certidées negativas anexadas:

1) Prova de inscri¢do no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certid3o Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar - TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da contratacio
apresentamos a justificativa para ratificacdio e demais considera¢Bes que por ventura se fizerem
necessarias.

Ibaiti-PR, 25 de margo de 2020

C

Fernan ' iqueira
Presidente d 0 Permanente de Licitacdo

/ Q p Portariéne 1742, de 05/08/2019
, 0 : . \
Ela(l/ng%a/lécida defFreitas Danielle Fmg/%g)&r‘igues de Padua

Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitacdo
Portaria n? 1742, de 05/08/2019 Portaria n 1742, de 05/08/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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UBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS S/S - EPP -

2* ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAC/
CNPJ/MF 16.910.768/0001-32 4 AGO 2018

“_p;amh'k"‘(:) 4% Andat [
1. LUIZ FELIPE RAMOS GUBERT, brasileiro, natural de Curitiba - PR, casado em rei X e'_‘ WJ
comunhiio parcial de bens, médico, inscrito no CRM-PR sob n°® 26.882, inscrito no CPF sob om™
053.613.189-90 ¢ portador da Carteira de Identidade Civil - RG — n° 6.620.185-6 — PR, expedida pelo
Instituto de Identificagdo do Paran4, residente e domiciliado em Curitiba — PR, na Rua Ant6nio Grade,
533 — CASA 02, Vista Alegre, CEP 80.820-320;

2. SUELEN DO CARMO VIEIRA KUKLIK, brasileira, natural de Curitiba - PR, casada em regime
de comunhio parcial de bens, médica, inscrita no CRM-PR sob o n° 26.892, inscrita no CPF sob o n°
044.939.549-90, portadora da carteira de Identidade Civil - RG - n° 7.852.281-0 — PR, expedida pelo
Instituto de Identificagiio do Paran4, residente ¢ domiciliada em Campo Largo - PR, na Rua Professor
Jodo Batista Valdes, 1490, Centro, CEP 83.602-390; e

3. ANDRESSA SEIXAS GULIN, brasileira, natural de Curitiba — PR, solteira, nascida em
31/07/1984, médica, inscrita no CRM-PR sob o n°® 26.885, inscrita no CPF sob o n® 047.429.149-96 e
portadora da carteira de Identidade Civil — RG - n° 8.313.819-0 — PR, expedida pelo Instituto de
Identificagio do Paran, residente e domiciliada na Rua Professor Dario Veloso, 36 — AP 242B - 20°
Andar, Vila Isabel, CEP 80.320-050: tnicos sécios da sociedade simples GUBERT & VIEIRA
SERVICOS MEDICOS S/S - EPP, com sede na Rua Emiliano Perneta, 860, 15° Andar, Conjunto
1506, Centro, Curitiba — PR - CEP 80.420-080, registrado no 3° Oficio de Registro de Titulos e
Documentos — Registro Civil das Pessoas Juridicas, sob n°® 6915 em 21/08/2012 e inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 16.910.768/0001-32 resolvem, assim, alterar o contrato social:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sede da sociedade que era na Rua Emiliano Perneta, 860, 15° Andar,
“oniunto 1506. Centro. Curitiba — PR - CEP 80.420-080. passa a ser na Rua Comendador Aratijo, 323,
Conjunto 51, 5° Andar, Edificio Condominio Comercial Sul, Centro, Curitiba — PR — CEP 80.420-903.

CLAUSULA SEGUNDA: Retira-se da sociedade a sécia ANDRESSA SEIXAS GULIN, que
possuia 1.500 (mil e quinhentos) cotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando R$
1.500,00 (Hum mil e quinhentos) reais, devidamente integralizadas, cedendo e transferindo por venda
a totalidade de suas cotas, das quais 750 (setecentos e cinquenta) cotas para cada um dos sécios
remanescentes, no valor de R$ 750,00 (setecentos ¢ cinguenta) reais, dando por meio deste, total,
plena e rasa quitagdo das cotas ora transferidas.

CLAUSULA TERCEIRA: Em fungio da alteragio que trata a cldusula segunda da presente alteragio
contratual, o capital social na importincia de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), jd
integralizados em moeda corrente do pafs, fica assim distribuido entre os sécios:

SOCIOS % COTAS VALOR
LUIZ FELIPE RAMOS GUBERT 50% 2.250 R$ 2.250,00
SUELEN DO CARMO VIEIRA KUKLIK 50% 2.250 R$ 2.250,00
TOTAL 100% 4.500 R$ 4.500,00

CLAUSULA QUARTA: Os sécios respondem de forma subsididria e ilimitada pelas obrigacdes da
sociedade, e solidariamente apenas pela integralizagio do capital social.

CLAUSULA QUINTA: Ficam investidos na fungdo de administradores da sociedade os sécios:
LUIZ FELIPE RAMOS GUBERT e SUELEN DO CARMO VIEIRA KUKLin, para 05 au.
compete privativa e individualmente o uso da sociedade e a sua representagdo ativa e passiva, judicial
¢ extraiudicial. sendo-lhe vedado. no entanto. em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
iméveis da sociedade, sem autorizagéo do outro sécio.

CLAUSULA SEXTA: Os administradores declaram sob as penas da lei, que nio estdao impedidos de
exercer a administracio da sociedade. por lei especial. ou em virtude de condenacdo criminal. ou por
se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, O acesso a Cargos
piiblicos. ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,

conten an rotagos de concume, £ piiblica, ou a propriedade.

FICIO DISTRIBUIDOR
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GUBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS S/S - EPP
CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL
CNPJ/MF 16.910.768/0001-32

1. LUIZ FELIPE RAMOS GUBERT, brasileiro, natural de Curitiba - PR, casado em regime de
comunhdo parcial de bens, médico, inscrito no CRM-PR sob n° 26.882, inscrito no CPF sob o n°.
053.613.189-90 e portador da carteira de Identidade Civil - RG - n° 6.620.185-6 - PR, expedida pelo
Instituto de Identificagdo do Paran4, residente ¢ domiciliado em Curitiba - PR, na Rua Antdnio Grade,
533 ~ CASA 02, Vista Alegre, CEP 80.820-320; e

2. SUELEN DO CARMO VIEIRA KUKLIK, brasileira, natural de Curitiba - PR, casada em regime
de comunhiio parcial de bens, médica, inscrita no CRM-PR sob o n° 26.892, inscrita no CPF sob on®
044.939.549-90 e portadora da carteira de Identidade Civil - RG - n° 7.852.281-0 — PR, expedida pelo
Instituto de Identificagdo do Paran4, residente e domiciliada em Campo Largo — PR, na Rua Professor
Jodo Batista Valdes, 1490, Centro, CEP 83.602-390: dnicos s6cios da sociedade simples GUBERT &
VIEIRA SERVICOS MEDICOS S/S - EPP, com sede na Rua Comendador Aradjo, 323, Conjunto
51, 5° Andar, Ediffcio Condomfnio Comercial Sul, Centro, Curitiba — PR — CEP 80.420-903,
registrado no 3° Offcio de Registro de Tftulos e Documentos — Registro Civil das Pessoas Jurfdicas,
sob n° 6915 em 21/08/2012 e inscrita no CNPJ/MF sob o n° 16.910.768/0001-32 resolvem, assim,
consolidar o contrato social:

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade gira sob o nome empresarial d¢ GUBERT & VIEIRA
SERVICOS MEDICOS S/S - EPP, com sede na Rua Comendador Aradjo, 323, Conjunto 51, 5°
Andar, Ediffcio Condomfnio Comercial Sul, Centro, Curitiba — PR — CEP 80.420-503.

CLAUSULA SEGUNDA - O capital social é de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
divididos em 4.500 (quatro mil e quinhentos) cotas de valor nominal R$ 1,00 (um real) cada cota,
subscritas e j4 integralizadas em moeda corrente do pafs pelos sécios:

SOCIOS : %o COTAS VALOR
LUIZ FELIPE RAMOS GUBERT 50% 2.250 R$ 2.250,00
SUELEN DO CARMO VIEIRA KUKLIK 50% 2.250 R$ 2.250,00
TOTAL 100% 4.500 R$ 4.500,00

CLAUSULA TERCEIRA - O objeto social é prestagio de servigos médicos, especificamente:
a) Atividade médica ambulatorial restrita a consultas;
b) Servigos de diagn6stico por registro gréfico — ECG e outros exames andlogos.

CLAUSULA QUARTA - A sociedade iniciou suas atividades em 01/08/2012 e seu prazo é
indeterminado.

CLAUSULA QUINTA - As cotas sdo indivisfveis e ndo podero ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e
prego, direito de preferéncia para a sua aquisigdo se postas & venda, formalizando, se realizada a
cessdo delas, a alteragdo contratual pertinente.

CLAUSULA SEXTA - Os sécios respondem de forma subsididria e ilimitada pelas obrigagdes da
sociedade, e solidariamente apenas pela integralizagdo do capital social.

CLAUSULA SETIMA - Ficam investidos na fungdo de administradores da sociedade os s6cios:
_ LUIZ FELIPE RAMOS GUBERT e SUELEN DO CARMO VIEIRA KUKLIK, para os quais
compete privativa e individualmente o uso da sociedade e a sua representac@o ativa e passiva, judicial
e extrajudicial, sendo-lhe vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagBes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
iméveis da sociedade, sem autorizagio do outro sécio.

2° OFICIO DISTRIBUIGOR
Registro Ce Titulos e Documentos
Registro Civil de Pessoas Juridicas2
Rua Mal. Deodoro, 320 - Sala 504
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CLAUSULA OITAVA - Ao término de cada exercicio social. em 31 de deze
administradores prestarfio contas justificadas de sua administragdo, procedendo 2 elaboraga
inventdrio, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos SOCIOS, DA
proporgdo dos servigos prestados, os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA NONA - Nos quatros meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios
deliberardo sobre as contas e designario administrador(es) quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA — Os sécios declaram. sob as penas da Lei. que a sociedade se enauadra na
condigio de EMPRESA DE PEQUENO PORTE, nos termos da Lei Complementar n° 123, de
14/12/2006.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Falecendo ou interditado qualquer sécio. a sociedade
continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente. o valor de seus haveres serd apurado e
liguidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, 4 data da resolugdo, verificada em balango
especialmente levaniado.

Pardgrafo Unico — O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a socicdade se
resolva em relagdo ao seu séuiv.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Os administradores declaram sob as penas da lei, que ndo
estio impedidos de exercer a administragio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos deia, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 accsso a cargos piblicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
subomo, concussdo, peculato, ou contra a cconomia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréneia, contra as relagBes de consumo, fé piiblica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECI ERCEIRA - Fica eleito o foro da Comarca de Curitiba — PR, para o
exercicio ¢ 0 cump dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.
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E por estarem assi ¢ contratadas assinaram o presente instrumento em trés vias.
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21/02/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS I;OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: GUBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS SIS
CNPJ: 16.910.768/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceilacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:15:09 do dia 21/02/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/08/2020.

Cédigo de controle da certiddo: 8F74.918B.B3ED.A21D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

i




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021514390-70

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 16.910.768/0001-32
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 20/06/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via inteme! Publica (21/02/2020 12:58:11)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA ¢18. 24—
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE: GUBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS S/S - ME
CNPJ: 16.910.768/0001-32

INSCRICAO MUNICIPAL: 650870-1

ENDEREGO: R. COMENDADOR ARAUJO, 323 CJ 51 05 ANDAR - CENTRO, CURITIBA, PR
FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICI'I'AQAO

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPA!S, em nome
do sujeito passivo inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

A certiddo expedida em nome de Pessoa Juridica abrange todos os estabelecimentos cadastrados no
Municipio de Curitiba.

Ceriidao expedida com base no Decreto n® 870/2012, de 30/04/2012.

™ Esta certiddo compreende os Tribuios Mobilidrios (imposto sobre Servigos - iSS}, imobilidrios (imposto
Predial Temitorial Urbano - IPTU, Imposto sobre a Transmisséo de Bens Imdveis Inter-vivos - ITBl e
Contribuigdo de Methoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais.

CERTIDAON®:  56540/2020
EMITIDAEM:  21/02/2020
VALIDAATE:  19/06/2020
CODIGO DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAO: B104.D56E.8E0A.4C34-5.88D5.7C69.F704.2DF7-2

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Curitiba, na intemet, no endereco
hitp:/Avww.curitiba. pr.gov.br - link: Secretarias / Financas.

Reserva-se a Fazenda Municipal, o direito de cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as referentes a
periodos compreendidos nesta.

Ceartidde sxpadida pala inlamist grawiamanta.

wwwh5, curitiba pr.gov.brigtm/certidaonegativa/# n
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CAIXA

TAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  16.910.768/0001-32
Razdo Social:GUBERT E VIEIRA SERV MEDICOS SS ME

Enderego: RUA EMILIANO PERNETA 860 15 AND CONJ 1506 / CENTRO / CURITIBA /
PR / 80420-080

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lel 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
-~ empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigies e/ou encargos devidos,
decorrentes das cbrigagGes com o FGTS.

Validade:11/02/2020 a 11/03/2020

Certificagio Nimero: 2020021102014427566072
Informacao obtida em 21/02/2020 11:26:42

A utilizac3o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.calxa.gov.br

hitps://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.sf "
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GUBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS S/S

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 16.910.768/0001-32
Certiddo n°: 5128240/2020
Expedicdo: 21/02/2020, as 11:29:23
Validade: 18/08/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque GUBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS s/s
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

16.910.768/0001-32, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagédo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac3o desta certiddo condiciona-se a verifica¢do de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em senten¢a condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

FMS!
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE CURITIBA

1ROFICt0 DO DISTRBUIDOR, PART. £ CONTADOR JUDICIAL DO FORO
CENTRAL DA COMARCA DA REGIAO METROPOLITASA DE CURITIBA

EDIFCIO DO FORUM CIVEL 1
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 » 19 ANDAR + CEP 80530-506
riouemm 41) 3027-5253
WWW,’

PEDIDOS DE CERTIDOES
AY. CANDIDO DE ABRFYY, 535 « TERRF() « CEP: 80530-006

e,

JOSE BORGES.DA CRUZ FILHO

TITULAR

ESTADO DO PARANA
EMPREGADOS JURAMENTADOS

SANDRA LUCIA PELIKI

LUIZ CARLOS KOFANOVSKI

ISABEL ANGELA

WYPYCH

MARIANY BEATRIZ DA SILVA SCAPINELL
CHRISTIANNE SOARES MOREIRA
KARINA BAVARO ALVES
VANESSA MANENTE
FERNANDA GALLASSINI

RECUPERAGAOQ JUDICIAL * FALENCIA * CONCORDATA * CRIME * CIVEL
VARAS CRIMINAIS - VARAS DA FAZENDA ¢ VARAS DA FAMILIA » VARAS DE
EXECUGOES FISCAIS DO ESTADO E CO MUNICIPIO + REGISTROS PUBLICOS * TRIBUNAL DO JUR!

PR R e Lk RN LY L e e S )

TABELIONATOS - JUIZADO ESPECIAL CIVEL. CRIMINAL E DA FAZENDA

1w raAT R

4TSI A o2 B ESREEE

{ !
'f CERTIDAO NEGATIVA ;
FEITOS AJUIZADOS :
=. i
§
CERTIFICO, a pedido de parts interessada, que revendo os
; livros de registros de distribuigdes fisicas e eletrénicas de AGOES DE FALENCIAS,
' CONCORDATAS, RECUPERACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL, existentes nesta ‘
" g0 : x
P AEDICONNRR |
% CNPJ.16.910.76 1-32. ¢
E no periodo de 18 de margo do 1963 (data da instalagéio deste cartério - Lei No.4.677, de ‘
: 29/12/62) a 11/02/2020 .
' i
|
; O REFERIDO E VERDADE E DOU FE. i
; |
!
s |
.= %-.
r;'“\ Escrevente Uuramentada ‘
: !
: Emitida por: MAURI ;
L el n®19.808 de 21/Dexf18 H
i Tabela XVi dos Distribuldores n* Vi letraa (R$  33.65) :

FMS
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. KEFUBLICA FLDEKAL1LVA DU BKADIL
3° REGISTRO DE TITULOS E DBOCUMENTOS
E REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICEAS
Bek EW%SW Nicy

CERTIDA O.-

CERTIFICO. a pedido da parte interessada. que em data de 21
de agosto de 2012, foi registrado neste Servigo Registral sob n° 6915 do Livro “A7” de Pessoas Juridicas o
contrato social da empresa GUBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS S/S, e posteriores alteragdes sob o
mesmo numeros datadas de 24/06/2015 (Enquadramento de Empresa de Pequeno Porte) passando a
denominar-se GUBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS S/S — EPP (CNPJ n° 16.910.768/0001-32), e
24/08/2018. Sede e foro: Rua Comendador Araiijo, n° 323, conjunto 51, 5° andar, Edificio Comercial Sul,
Centro, Curitiba/PR. Objeto social: Prestagio de servigos médicos, especificamente: a) Atividade médica
ambulatorial restrita a consultas; b) Servigos de Diagnostico por registro grifico — EGG e outros exames
andlogos. Prazo de durago: Por tempo indeterminado. Capital social: RS 4.500,00 (quatro mil e quinhentos
reais). Sécios: LUIZ FELIPE RAMOS GUBERT e SUELEN DO CARMO VIEIRA KUKLIK. Ficam
investidos na fungfio de administradores da sociedade ambos os stcios, aos quais compete privativa e
individualmente o uso socicdade ¢ a sua representagio.-

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.
Curitiba, 13 de fevereiro de 2020.

oltog (Mo bl

Titular
Rozilda Braga Ribeiro
SELO DIGITA Marcos Aurl:hg: Peressuti
LxnGh.PzFR7. Iv3JA Claudia Maria S. N. Assumpgfio
yvHHx . PrA9j Substitutos

http://funarpen.coa.br

Rua Ebano Pereira, 60 - 21 * andar — conj. 2105 — Fone (041) 3233-3267 - CEP 80.410-240 - Curitiba - PR
E~mails terceirosrtd@botmail.com



13/03/2020

Detalhamente "3; Sangbes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspenss )CEIS - Portal da transparéncia
FILTROS APLICADOS:

Busca livre:  16910768000132

LIMPAR
Data da consulta: 13/03/2020 13:26:22
Data da dltima atualizagéo: 13/03/2020 06:31:49
ORGRO/ENTIDADE . DATA DE PUBLICACAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SANCAO
Nenhum registro encontrado

www.portaltransparencia.g ovbr/sancoes/ceis ?paginacaoSimples=truetamanhoPagina=&offset=&direcacOrdenacao=asc&colunasSel ecionadas=linkD etalhamento%2C cpfC npj%2Cnome%2C ufSancionado%2Cor. ..

1l



P TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor
Tipo documento - Selecionar -

\ Name
|
|

v Numero documento

1691076600013

periodo publicagée : de
Data de Inicio impedimento: de

Data de Fim Impedimento: de

™ NHUM [TEM ENCONTRADO

s

até

até

até

Pasnuinar




Municipio de Ibaiti - 2020
Mapa da Licitagédo
Processo dispensa 20/2020

Paginai
Data abertura: 25/03/2020 Data julgamento: 25/03/2020 Data homologacéo: 25/03/2020
CNPJ: 16.910.768/0001-32
Produto UN Quantidade Prego Marca
Lote 001 - Lote 001
001 SERVICO DE EMISSAO DE LAUDOS DE ELE MES 2500,00 6,50 *
TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
16.250,00

TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR

CNPJ: 16.910.768/0001-32 - GUBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS S/S

FRU - Frustrado DES - Deserto  EMP - Empate EME - Empate ME

Emitido por. KASSIA MANSO, na versao 56250




Municipio de Ibaiti - 2020
Classificagao por Fornecedor

Processo dispensa 20/2020

Pagina1
Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Preco Unitério Prego Total Sel
Fornecedor: 65679-8 GUBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS S/S CNPJ: 16.910.768/0001-32 Telefone: Status: Classificado 16.250,00
Email: gerencia@gvmedicina.com.br
Representante: 70289-7 Luiz Felipe Ramos Gubert
Lote 001 - Lote 001 16.250,00
001 31780 SERVIGO DE EMISSAO DE LAUDOS DE ELETROCARDIOGRAMA ME 250000 Classificado 6,50 1625000 *
VALOR TOTAL: 16.250,00

Emitido por KASSIA MANSO, na versdo: 55250




Municipio de Ibaiti - 2020
Situagdo por lote/itens

Processo dispensa 20/2020

Pagina:l

Produto

Status

Fornecedor CNPJICPF Status
Lote 001 - Lote 001

ltem 001: 31780 SERVIGO DE EMISSAO DE LAUDOS DE ELETROCARDIOGRAMA
65679-8 GUBERT & VIEIRA SERVIGOS MEDICOS 8/8 16.910.768/0001-32 Classificado

Marca Pregco Unitario

ADQUIRIDO
6,50

Qtde. itens vencedores
Qtde. itens frustrados :

Qtde. itens desertos

Qtde. itens n&o apurados

Qtde. itens empatados

Qtde. itens empatados ME

gggggs

Emitido por: KASSIA MANSO, na verséo: 55250

06/08/2020 14:06:16




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

157

IBAITI

PREFEITUF

Departamento de Licitagdo e Contratos

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n” 20/2020
Processo Administrativo n” 144/2020

Objeto: Contratagdo de empresa especializada na emissdo de laudos de exame de Eletrocardiograma a
serem realizados nos Postos de saude pela Secretaria Municipal de Saide de Ibaiti.,

Pelo presente Termo De Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 1072/2018 ¢ do reconhecimento da presen¢a de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. 1l da Lei n® 8.666/93. RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 25 de margo de 2020

ANTONELY
feito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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4 IBAITI - PARANA. o

-1 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 37/2020
Processo dispensa EDITAL N° 20/2020

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ
sob o n° 77.008.068/0001-41, com sede na Praga dos Trés Poderes, n° 23, centro, CEP
84.900-000, representado pelo Prefeito Municipal Sr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho.
CONTRATADA: GUBERT & VIEIRA SERVIGOS MEDICOS S/S , pessoa juridica, inscrita no
CNPJ sob o n°® 16.910.768/0001-32, com sede na RUA COMENDADOR ARAUJQ, 323 - CEP:
80420000 - BAIRRO: CENTRO, Municipio de Curitiba/PR, representada pelo Sr(a) Luiz
Felipe Ramos Gubert, brasileiro(a), portador(a) da cédula de identidade RG n°® 6620185-6 e
inscrito(a) no CPF sob o n°® 053.613.189-90.

OBJETO DO CONTRATO: Contratacdo de empresa especializada na emisséo de laudos
de exame de Eletrocardiograma a serem realizados nos Postos de satde pela Secretaria
Municipal de Saude de Ibaiti.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 16.250,00 (Dezesseis Mil, Duzentos e Cingiienta
Reais).

ITENS DO CONTRATO: 1.

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
VIGENCIA: 365 dias Ou 12 Meses

FORQ: Comarca de lbaiti/Pr.

Ibaiti/Pr., vinte e cinco dias de margo de 2020.

MUNICIPIO DE IBAITI/PR

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

CONTRATANTE

GUBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS S/S
CNPJ n°® 16.910.768/0001-32

Luiz Felipe Ramos Gubert

CONTRATADA

WILLIAM MARTINS BORGES
Fiscal do Contrato

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

ghes

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 20/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: GUBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS S/S , inscrita no CNPJ n® 16.910.768/0001-32

Objeto: Contratagdo de empresa especializada na emissdo de laudos de exame de Eletrocardiograma a
serem realizados nos Postos de satde pela Secretaria Municipal de Saude de Ibaiti.,.

Dotagdo Orgamentaria:

Dotacdes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |[Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2020 1910 05.001.10.301.0009.1014 ) 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 2210 05.001.10.301.0009.2031 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 2220 05.001.10.301.0009.2031 303 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2020 2530 05.001.10.301.0009.2035 303 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

do Exercicio de 2020

Valor Total: R$ 16.250,00 (Dezesseis Mil, Duzentos e Cinqlienta Reais).
Vigéncia: 12 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,25 de margo de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

GUBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS S/S
Luiz Felipe Ramos Gubert - 053.613.189-90
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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D ESTADD (MIFARANA

Detalhes processo licitatdrio

Informacgdes Gerais——— " " -
Entidade Executora MUNICIPIO DE [BAIT]

| Ano* 2020

NO licitacao/dispensa/inexigibilidade g

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicao Financeira

Contrato de Emprestimo

Medalidade™  processo Dispensa

Numero edital/processo® 144

Descricao Resumida do Objeto™  contratacéio de empresa especializada na emissio de laudos de exame de
Eletrocardiograma a serem realizados nos Postos de salde pela Secretaria
Municipal de Saude de Ibaiti,,

Dotagdo Orcamentaria®  (500110301000910143390390000

Preco maximo/Referéncia de prego - 16,250,00
R$::

Data Publicacdo Termo ratificagdo 25/03/2020
Data Abertura 25/03/2020 Data Registro 6/03/2020
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME?

Ha cota de participagao para EPP/ME? Parcentual de participagdo:
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacao de EPP/ME? "
Hé prioridade para aquisicbes de microempresas regionais ou locais? .2

Atencdo: o TCE-PR nio possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informacdes, consulte a site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

ANO 2020 | EDICAO N2 1630 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 25 DE MARCO DE 2020

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 4

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°, 20/2020

Processo Administrativo: n® 144/2020

Ementa: Contratagdo de empresa especializada na emisséo de laudos de exame de Eletrocardiograma a serem realizados nos Postos de
saude pela Secretaria Municipal de Saude de Ibaili.,

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: GUBERT & VIEIRA SERVIGOS MEDICOS S/S , inscrita no CNPJ n® 16.910.768/0001-32,

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°® 77.008.068/0001-
41, Inscricio Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Contratacdo de empresa especializada na
emissao de laudos de exame de Eletrocardiograma a serem realizados nos Postos de saude pela Secretaria Municipal de Saude de
Ibaiti.,.

Ha a informagdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 16.250,00 (Dezesseis Mil, Duzentos e Cingiienta Reais), ofertado pela
empresa GUBERT & VIEIRA SERVIGOS MEDICOS S/S , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 16.910.768/0001-32, sediada
na RUA COMENDADOR ARAUJO, 323 - CEP: 80420000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Curitiba/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n° 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagio de servigos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de
uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. I, da Lei n°. 8.686, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servigos nao incluides no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e sels mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL a licitagao quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, 0 valor maximo de R$ 17.600, 00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

(...)

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do
artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez,

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contralagao nao justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingao legislativa
entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimenséo econdmica do contrato. A lei determinou que
as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso,
fanto mais simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser
despendido pela Administragao Publica.”

A empresa a ser conlralada com o menor valor, encontra-se apta para o prestagéo dos servigos a ser contratados considerando as
certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniao

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagéo apresentamos a justificativa para
ratificagéo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

|baiti-PR, 25 de margo de 2020

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diaric@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAO N2 1630 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 25 DE MARCO DE 2020 PAGINA 5

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissao Permanente de Licitagao
Portaria n° 1742, de 05/08/2019

Elaine Aparecida de Freitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua
Membro da Comissdo Permanente de Liciacao Membro da Comissao Permanente de Lictacao
Portaria n® 1742, de 05/08/2019 Portaria n® 1742, de 05/08/2019

TERMO DE RATIFICACAQ

Dispensa a Licitagao n° 20/2020
Processo Administrativo n® 144/2020

Objeto: Contratacéo de empresa especializada na emissdo de laudos de exame de Eletrocardiograma a serem realizados nos Postos de
saude pela Secretaria Municipal de Saude de Ibaiti.,

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagéo,
designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & aquisigao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 25 de margo de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 20/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: GUBERT & VIEIRA SERVICOS MEDICOS S/S , inscrita no CNPJ n° 16.910.768/0001-32

Objeto: Contratagao de empresa especializada na emiss&o de laudos de exame de Eletrocardiograma a serem realizados nos Postos de
satide pela Secretaria Municipal de Saude de |baiti.,.

Dotagao Orgamentaria:

Dotagdes

Exercicio dalConta da  |Funcional programatica Fonte de  |Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2020 1910 05.001.10.301.0009.1014 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2020 2210 05.001.10.301.0009.2031 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2020 2220 05.001.10.301.0009.2031 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2020 2530 05.001.10.301.0009.2035 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2020

Valor Total: R$ 16.250,00 (Dezesseis Mil, Duzentos e Cinglienta Reais).
Vigéncia: 12 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,25 de margo de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

GUBERT & VIEIRA SERVIGOS MEDICOS S/S
Luiz Felipe Ramos Gubert - 053.613.189-90
Contratado

Municipio de Ibaiti o
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EDICAO N2 1630 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 37/2020
Processo dispensa EDITAL N° 20/2020

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ sob o n° 77.008.068/0001-41, com sede na
Praga dos Trés Poderes, n° 23, centro, CEP 84.900-000, representado pelo Prefeito Municipal Sr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho.

CONTRATADA: GUBERT & VIEIRA SERVIGOS MEDICOS SIS , pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n° 16.910.768/0001-32, com sede
na RUA COMENDADOR ARAUJO, 323 - CEP: 80420000 - BAIRRO: CENTRO, Municipio de Curitiba/PR, representada pelo Sr(a) Luiz
Felipe Ramos Gubert, brasileiro(a), portador(a) da cédula de identidade RG n° 6620185-6 e inscrito(a) no CPF sob o n° 053.613.189-90.

OBJETO DO CONTRATO: Contratagao de empresa especializada na emissdo de laudos de exame de Eletrocardiograma a serem
realizados nos Postos de saude pela Secretaria Municipal de Saude de Ibaiti.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 16.250,00 (Dezesseis Mil, Duzentos e Cinqlenta Reais).
ITENS DO CONTRATO: 1.

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

VIGENCIA: 365 dias Ou 12 Meses

FORQ: Comarca de Ibaiti/Pr.

Ibaiti/Pr., vinte e cinco dias de margo de 2020.

MUNICIPIO DE IBAITI/PR

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

CONTRATANTE

MUNICIPIO DE
GUBERT & VIEIRA SERVIGOS MEDICOS S/S I BA |Tl :7 70080

CNPJ n°16.910.768/0001-32

Luiz Felipe Ramos Gubert
CONTRATADA 68000 1 41

Assinado de forma digital por
WILLIAM MARTINS BORGES MUNICIPIO DE IBAITI:77008068000141
Fiscal do Contrato DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PR, I=IBAITI,
ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ AT,
ou=20085105000106, cn=MU NICIPIO
DE IBAITI:77008068000141
Dados: 2020.03.25 20:11:11 -03'00'

Municipio de Ibaiti T | '
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 { Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagdo e Contratos
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CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 144/2020
Dispensa n2: 20/2020
Legenda: S - Sim / N - Nio / NA — Ndo Aplicdve
N2 DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38, )<
) justificando a necessidade da aquisicdo do objeto. caput /
. H4 Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38, x
o quantidades a serem adquiridas? caput ;
12 Consta Pesquisa de Precos com fornecedores diversos Lei n? 8.666/93, art. 43, X
o (no minimo 3 fornecedores)? IV /
) Consta Terrlno de Refgr?nua com |n.d|ca(;ao do objeto de Lei ne 8.666/93, art. 38,

l..3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local BB X

de entrega. /
N i . Lei n2 8.666/93, art. 72,
Indicacdo do recurso proprio para a despesa por meio de

4. Declaracdo de Adequagdo Or¢amentaria 5 25,11, ark. 34, Gihube X

art. 38, caput /

2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38, ><

) protocolado e numerado. caput :
s . . . art. 38, VI da Lei n? X

2.1 Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagdo 8.666/93 j
Autorizagdo, emitida pela autonda‘de Eompetent‘e Lei n® 8.666/93, art. 38, | s

2.2 (ordenadlor de despesas) para realizagdo do servico ou caput X
para aquisi¢do. '

3 Fun-dr:.ame”ntagéo e a comprovacio da hipétese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24 X

da licitacdo

) Doc.umentaga.o. relativa a I?abllnta(;aOJurldlca (_Corn'rato Lei n® 8.666/93, art. 28,

3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e X
Cartiio de CNPJ) GaRut
Documentacio relativa a Regularidade Fiscal e ;

32, Trabalhista ((;Cert'idﬁo de Trib%tos Federais, Estaduais, Lel (2 8:666/03, art. 29, X
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) et

% & Documentacdo relativa a qualificacdo técnica (Atestado ;

= de Capacidade Técnica), quando for o caso. Lei n° 8.666/93, art. 30 X

4. Termo de Ratificaciio do Ato de Dispensa. Lei n® 8.666/93, art. 26 | X

5 Fxtrato do A.t(.) de Dispensa devidamente publicado na Lei n® 8.666/93, art. 26

imprensa oficial

6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,

) contrato (se for o caso). X

- Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal

’ pelos solicitantes.
3 Emissio da Ordem de pagamento e verificacdo da
’ regularidade fiscal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




